1

赵县人民政府

关于赵县 2017 年财政决算情况的报告

—2018 年 9 月 19 日在赵县

第十六届人大常委会第 12 次会议上

赵县财政局局长 郑 峰

主任、各位副主任、各位委员：

受县政府委托，现将赵县 2017 年财政决算情况报告如

下，请予审议。

一、2017 年财政收支决算情况

2017 年是实施“十三五”规划的重要一年，财政工作在

县委的正确领导和县人大、政协的监督支持下,全面贯彻落

实党的十九大和习近平新时代中国特色社会主义思想，自觉

执行党的路线方针政策，认真履行岗位职责，强化收入，优

化支出，加强财政管理，深化财政改革，着力稳增长、调结

构、促改革、惠民生，经济社会持续发展，各项工作取得了

新成绩,圆满完成了县十六届人大一次会议批准的预算任

务，财政预算执行情况总体平稳。

2

（一）一般公共预算收支决算情况

一般公共预算收入完成 59359 万元，占年初预算的

103.77%，增长 14.22%。其中，国税完成 15056 万元，占年

初预算的 83.64%；地税完成 22315 万元，占年初预算的

89.26%；财政完成 21988 万元，占年初预算的 154.84%。

一般公共预算支出完成 227121 万元,占调整预算的

96.92 %，比上年同期增支 8810 万元，增长 4.04%。其中民

生支出 196439 万元，比上年同期增长 4.84%，占一般公共预

算支出的 86.49%。

增减支主要因素：

增支因素主要有：行政事业单位工资制度改革增支 1932

万元，2017 年机关事业单位基本养老保险改革政府应承担缴

费部分增支 2281 万元，城乡医保提标、财政对医疗保险补

助增支 6215 万元，退役士兵安置增支 2478 万元，赵州桥景

区提升改造 268 万元，县中医院和妇幼院建设及公立医院改

革补助增支 981 万元，赵县清源污水处理厂升级改造项目增

支3806万元，重点区域土壤污染防治中央专项资金增支3000

万元，地下水超采综合治理增支 1900 万元，中央水利发展

资金增支 1182 万元，南水北调水费增支 1623 万元，农业保

险保费补贴上级专项增支 1075 万元。

减支因素主要有：财政代列资金（含要求专户管理的资

金）减支 10066 万元，离退休人员工资发放转社保减支 4100

万元，一事一议上级专项减支 1565 万元，地方政府债券用

3

于生活垃圾处理工程减支 1908 万元。

主要支出项目的完成情况：

按支出功能分类：

1、一般公共服务支出 17506 万元，同比增长 2.43%；

2、公共安全支出 10190 万元,同比增长 5.32%，主要是

增资增支及法检制度改革增支；

3、教育支出 52952 万元，同比减少 16.12%，主要 2017

年度精神文明奖当年没有列支、退休人员转至社保开支以及

上级专项减少等原因减支；

4、科学技术支出 592 万元，同比下降 44.83%，主要是

上级专项减少，企业补贴资金减少等；

5、文化体育与传媒支出 3181 万元，同比增长 19.45%，

主要是赵州桥景区提升改造投入增加；

6、社会保障和就业支出 31222 万元，同比增长 14.99%，

主要是机关事业单位养老保险增支；

7、医疗卫生与计划生育支出 44170 万元, 同比增长

33.52%，主要是城乡医保提标及对公立医院补助增加；

8、节能环保支出 12496 万元，同比增长 54.02%，主要

是中央土壤污染防治专项资金增支；

9、城乡社区支出 4849 万元, 同比下降 46.68%，主要是

科目调整及城市基础设施建设资金投入减少;

4

10、农林水支出 38934 万元, 同比增长 12.96%，主要南

水北调水厂及配水管网建设、农村饮用水置换项目、洨河中

下游治理工程等项目增支;

11、交通运输支出 4122 万元，同比下降 1.15%；

12、资源勘探信息等支出 1719 万元，同比下降 20.27%；

主要是去年园区基础设施建设投入较大；

13、商业服务业支出 459 万元，同比下降 6.9%；

14、国土海洋气象等支出 917 万元同比增长 18.02%，主

要是上级专项增加；

15、住房保障支出 1442 万元，同比下降 40.19%，主要

是上年为主体工程建设，本年主要是附属工程投入；

16、粮油物资储备支出 1100 万元，同比增长 49.66%，

主要是商品粮大县奖励资金增加;

17、其他支出 934 万元，同比下降 43.33%；

18、债务付息及发行费支出 336 万元，同比下降 11.58%。

按支出经济分类：工资福利支出 64934 万元，商品和服

务支出 27313 万元，对个人和家庭的补助支出 72117 万元，

对企事业单位的补贴 3968 万元，债务利息支出 406 万元，

基本建设支出 4248 万元，其他资本性支出 46737 万元，其

他支出 7398 万元。

平衡情况：2017 年一般公共预算收入完成 59359 万元，

加上上级补助收入 144033 万元，上年结余 14683 万元，调

入资金 2746 万元（其中，政府性基金调入 2699 万元，其他

5

资金调入 47 万元），债务转贷收入 950 万元，调入预算稳

定调节基金 11422 万元，收入总计 233193 万元；2017 年一

般公共支出完成 227121 万元，加上上解支出-3932 万元，债

务还本支出 514 万元，补充预算稳定调节基金 2281 万元，

结转下年支出 7209 万元，支出总计 233193 万元；收支平衡。

（二）政府性基金收支决算情况

2017 年政府性基金预算收入完成 26140 万元（其中，国

有土地使用权收入完成 21911 万元），上级补助收入 304 万

元，上年结余 2251 万元，债务转贷收入 7000 万元，收入总

计 35695 万元；政府性基金支出 32239 万元，政府性基金调

入一般公共预算 2699 万元，结转下年支出 757 万元，支出

总计 35695 万元；收支平衡。

2017 年政府性基金支出中，国有土地使用权出让收入及

对应专项债务收入安排的支出 28441 万元。其中征地和拆迁

补偿支出 5520 万元；土地开发支出 19 万元；城市建设支出

5730 万元；农村基础设施建设支出 562 万元，主要是美丽乡

村建设；补助被征地农民支出 465 万元；土地出让业务支出

610 万元；廉租住房支出 1032 万元，为从土地出让金总收入

提取 5%的保障性住房建设资金；支付破产或改制企业职工安

置费支出 84 万元，为支付商务局 2017 年职工安置费；棚户

区改造支出 414 万元，为柏林寺周边片区项目融资管理费及

利息支出；公共租赁住房支出 206 万元，为澄波安居园公共

租赁住房配建工程资金；其他国有土地使用权收入安排的支

6

出 13799 万元，主要是用地方政府债券安排的海尔大道南延

雨污管网工程 2573.3 万元、澄波公园工程 4400 万元及生活

垃圾处理土建质保金 26.7 万元共计 7000 万元；省财政厅扣

缴南水北调中线工程供水水费 210 万元，拨付南水北调水厂

运行费及工程贷款利息 884 万元；拨付高标准农田建设资金

1999 万元。

（三）社会保险基金收支决算

2017 年社会保险基金总收入 69502 万元，其中：保险费

收入 31896 万元，利息收入 720 万元，财政补贴收入 35440

万元，转移收入 405 万元，其他收入 64 万元。

2017 年社会保险基金总支出 71921 万元，其中社会保险

待遇支出 65249 万元，其他支出 4503 万元，转移支出 119

万元，社会保险基金当年结余-2419 万元，年终滚存结余

50936 万元。

（四）地方政府性债务情况

截止 2017 年底全县政府性债务余额 71544 万元，其中

政府负有偿还责任债务 32620 万元，担保债务 18074 万元，

政府负有一定救助责任的债务 9350 万元（需要说明的是其

中柏林寺东扩棚改项目国开行贷款 9300 万元实际为政府负

担偿还贷款本息，但按照上级要求列入此类债务），政策性

挂账 11499 万元（供销企业政策性挂账 5199 万元，粮食企

业政策性挂账 6300 万元）。

二、2017 年财政收支决算主要特点

7

（一）强征管、培税源，财政收入平稳较快增长

一是强征管。财税部门密切配合，不断加大综合治税工

作力度，强化云平台建设，开展专项清查；严格非税收入管

理，加强源头控制，以票管收，以查促收。

二是培税源。积极争取涉农贷款增量奖励资金、中小企

业外经贸补助资金、2017 年冬季清洁能源取暖补助等各类资

金 7448 万元；拨付资金 1242 万元支持工业园区及生物产业

园基础设施；中小企业“助保贷”到期转贷资金合计 2102

万元。

三是增财力。加强土地出让金的征收管理，土地出让收

入缴入国库 21911 万元。

（二）重民生、保重点，财政保障水平大幅提高

一是民生政策得到较好落实。做好社会保障工作，各种

保险基金及时足额发放；加快保障性安居工程建设；机关事

业单位工作人员工资、津贴补贴提标、公车通讯补贴、绩效

目标考核管理奖兑现、精神文明奖提标及时发放。截止 2017

年 12 月底，机关事业单位退休人员全部转入社保，新机关

事业养老改革工作基本完成。

二是支持社会事业发展，优先发展教育，继续完善投入

机制，共拨付资金 52952 万元用于教育事业发展。

三是支持县城建设。申请新增政府债券 7673.3 万元，

用于澄波公园、梨香东街南延雨污管网工程、赵县生活垃圾

处理工程及梨香东街改建等工程。拨付资金 12229 万元用于

8

县城基础设施建设。

（三）强基础、惠三农，财政支持三农力度不断加大

一是农业综合开发稳步推进，完成 24000 亩高标准农田

建设项目主体建设，在全省 2017 年度农业综合开发示范区

综合考评中获第一名，被授予“河北省 2017 年农业综合开

发资金和项目管理先进县”荣誉称号，并承担了财政部“国

家农业综合开发高标准农田建设第三方评估”项目示范评估

工作。

二是发放落实各项惠农补贴政策资金 10285 万元；落实

地下水超采综合治理项目资金 2678 万元、中小河流治理项

目 1579 万元；落实支持现代农业发展项目资金 1580 万元。

三是美丽乡村建设强力推进。拨付 1931 万元用于 81 个

村级一事一议项目；争取革命老区项目资金 690 万元用于农

村基础设施建设；完成三个美丽乡村建设项目立项和融资贷

款资料准备工作，落实县级项目资本金 3381 万元，落实到

位市级资金 1475 万元，通过市美丽办向市国控借款（县级

资金）到位 5641 万元。

（四）抓改革、强监管，财政管理更加科学化、精细化

一是抓改革。完善政府预算体系；推进预决算公开；深

化绩效预算管理改革；编制县级涉企行政事业性收费、政府

基金、涉企行政许可中介服务收费、罚没事项目录清单，规

范非税管理。

二是按照省市统一部署，完成全县所有预算单位启用新

9

的《河北财政管理信息系统一体化平台》工作；除乡镇外，

所有预算单位启用授权支付银行自助柜面操作，预算单位除

支取现金要到银行柜面办理外，所有转账业务均实现网上操

作；启用一体化平台的预算单位银行账户管理功能，今后所

有预算单位银行账户开立、撤销、变更、备案均通过一体化

平台办理。

三是强监管。认真落实“一问责八清理”和基层“微腐

败”专项整治工作；规范推进政府采购工作；拓宽投资评审

范围；加强国有资产管理。

四是加强债务管控，制定《县级地方政府性债务风险应

急处置预案》，完成 5906 万元置换债券的申报工作，批准

后可处置存量政府债务 7510 万元，化解我县非债券形式存

量政府债务，防范债务风险。

三、存在的问题

上述工作成绩的取得，是县委正确领导的结果，是县人

大依法监督和县政协民主监督的结果，也是社会各界共同努

力和支持的结果。我们也清醒地看到，财政运行中仍然存在

一些问题和困难。主要是立县大企业少，受土地、资金等瓶

颈制约，一些项目推进的速度不够快；三产项目少、整体规

模小；新上企业见效慢，新的财源增长点缺乏，税收增长缺

乏支撑力量；财政收入占 GDP 比重较低，收入质量有待提高；

政策性增支因素增加，政府债务进入偿债高峰期，财政的收

支矛盾仍然突出；一些财政资金使用绩效偏低，各项财政改

10

革有待进一步深化，等等。这些问题亟待认真研究，加以解

决，恳请各位主任、副主任、委员一如既往地对财政工作加

强监督并提出宝贵意见和建议，共同推进我县财政工作健康

发展

以上报告，请予审议

附件：2017 年赵县一般公共预算收入决算表

2017 年赵县一般公共预算支出决算表

2017 年赵县一般公共预算收支决算平衡表

2017 年赵县政府性基金收入决算表

2017 年赵县政府性基金支出决算表

2017 年赵县政府性基金收支决算总表

2017 年度赵县社会保险基金收支决算表

11

附件一

2017 年赵县一般公共预算收入决算表

单位：万元

科目名称 调整预算 决算数 占调整预算% 同比增长%

一、税收收入 42000 35999 85.71 12.06

国内增值税 16793 13298 79.19 31.98

营业税 -118 -101.94

企业所得税 1439 2218 154.13 32.10

个人所得税 360 680 188.89 23.19

城市建设维护税 1200 2103 175.25 21.00

房产税 900 906 100.67 -5.03

印花税 500 688 137.60 24.86

资源税 350 413 118.00 126.92

城镇土地使用税 3000 3435 114.50 18.86

土地增值税 500 1682 336.40 11.02

车船税 1500 2384 158.93 213.27

耕地占用税 14458 6998 48.40 100.11

契税 1000 1312 131.20 -19.90

其他税收收入

二、非税收入 15200 23360 153.68 17.71

专项收入 3600 3812 105.89 -17.76

行政事业性收费 3000 9921 330.70 69.01

罚没收入 4400 6332 143.91 41.09

国有资本经营收入

国有资源（资产）有偿使用收入 1400 2289 163.50 22.54

其他收入 2800 1006 35.93 -66.29

合 计 57200 59359 103.77 14.22

12

附件二

2017 年赵县一般公共预算支出决算表

单位：万元

科目名称 调整预算数 决算数 占调整预算% 同比增长%

一般公共服务 17576 17506 99.60 2.43

国防

公共安全 10899 10190 93.49 5.32

教育 53541 52952 98.90 -16.12

科学技术 592 592 100.00 -44.83

文化体育与传媒 3206 3181 99.22 19.45

社会保障和就业 31874 31222 97.95 14.99

医疗卫生与计划生育 44178 44170 99.98 33.52

节能环保 13508 12496 92.51 54.02

城乡社区事务 4849 4849 100.00 -46.68

农林水事务 40481 38934 96.18 12.96

交通运输 4173 4122 98.78 -1.15

资源勘探电力信息等事务 1759 1719 97.73 -20.27

商业服务业等事务 459 459 100.00 -6.90

国土资源气象等事务 2688 917 34.11 18.02

住房保障支出 1442 1442 100.00 -40.19

粮油物资储备管理事务 1811 1100 60.74 49.66

其他支出 958 934 97.49 -43.33

债务付息支出 335 335 100.00 -11.61

债务发行费 1 1 100.00

合 计 234330 227121 96.92 4.04

13

附件三

2017 年赵县一般公共预算收支决算平衡表

单位：万元

项目 决算数 项目 决算数

一般公共预算收入 59359 一般公共预算支出 227121

上级补助收入 144033 补助下级支出

返还性收入 7141 返还性支出

所得税基数返还收入 971 所得税基数返还支出

成品油税费改革税收返还收入 1251 成品油税费改革税收返还支出

增值税税收返还收入 2419 增值税税收返还支出

消费税税收返还收入 16 消费税税收返还支出

增值税“五五分享”税收返还收入 2484 增值税“五五分享”税收返还支出

其他税收返还收入 其他税收返还支出

一般性转移支付收入 101191 一般性转移支付支出

体制补助收入 518 体制补助支出

均衡性转移支付收入 34583 均衡性转移支付支出

县级基本财力保障机制奖补资金收入 12549 县级基本财力保障机制奖补资金支出

结算补助收入 209 结算补助支出

成品油税费改革转移支付补助收入 1017 成品油税费改革转移支付补助支出

基层公检法司转移支付收入 1136 基层公检法司转移支付支出

城乡义务教育转移支付收入 4383 城乡义务教育转移支付支出

基本养老金转移支付收入 7842 基本养老金转移支付支出

城乡居民医疗保险转移支付收入 13015 城乡居民医疗保险转移支付支出

农村综合改革转移支付收入 1253 农村综合改革转移支付支出

产粮(油)大县奖励资金收入 3605 产粮(油)大县奖励资金支出

固定数额补助收入 16270 固定数额补助支出

革命老区转移支付收入 690 革命老区转移支付支出

其他一般性转移支付收入 4121 其他一般性转移支付支出

专项转移支付收入 35701 专项转移支付支出

一般公共服务 5 一般公共服务

14

公共安全 90 公共安全

教育 4019 教育

科学技术 253 科学技术

文化体育与传媒 222 文化体育与传媒

社会保障和就业 6406 社会保障和就业

医疗卫生与计划生育 3473 医疗卫生与计划生育

节能环保 5206 节能环保

农林水 13616 农林水

交通运输 86 交通运输

资源勘探信息等 108 资源勘探信息等

商业服务业等 70 商业服务业等

国土海洋气象等 1786 国土海洋气象等

住房保障 361 住房保障

下级上解收入 上解上级支出 -3932

体制上解收入 体制上解支出 210

专项上解收入 专项上解支出 -4142

上年结余 14683

调入资金 2746 调出资金

债务收入 债务还本支出 514

债务转贷收入 950 债务转贷支出

地方政府一般债务转贷收入 950 地方政府一般债券转贷支出

调入预算稳定调节基金 11422 补充预算稳定调节基金 2281

年终结余 7209

减:结转下年的支出 7209

净结余

收 入 总 计 233193 支 出 总 计 233193

15

附件四

2017 年赵县政府性基金收入决算表

单位：万元

科目名称 调整预算数 决算数 占调整预算% 增长%

墙体材料专项基金收入 770 771 100.13 564.66

国有土地收益基金收入 1230 1239 100.73 -24.54

国有土地使用权出让收入 21900 21911 100.05 -24.96

农业土地开发资金收入 45 45 100.00 -53.13

彩票公益金收入 300 305 101.67 -40.66

城市基础设施配套费收入 1855 1869 100.75 579.64

合 计 26100 26140 100.15 -19.82

附件五

2017 年赵县政府性基金支出决算表

单位：万元

科目名称 调整预算数 决算数 占调整预算% 增长%

文化体育与传媒 60 60 100.00 -50.00

社会保障和就业

城乡社区事务 32096 31339 97.64 -10.77

农林水事务

交通运输

资源勘探信息等支出 240 240 100.00 13.74

商业服务业等支出

其他支出 530 530 100.00 -7.50

债务付息支出 63 63 61.54

债务发行费用支出 7 7

合 计 32996 32239 97.71 -10.61

16

附件六

2017 年赵县政府性基金收支决算总表

单位:万元

预算科目 预算数
调整预

算数

决算

数
预算科目 预算数

调整预

算数
决算数

政府性基金收入 34780 26100 26140 文化体育与传媒支出 60 60

社会保障和就业支出

节能环保支出

城乡社区支出 35944 32096 31339

农林水支出

交通运输支出

资源勘探信息等支出 300 240 240

商业服务业等支出

其他支出 869 530 530

债务付息支出 63 63 63

债务发行费用支出 7 7 7

本 年 收 入 合 计 34780 26100 26140 本 年 支 出 合 计 37183 32996 32239

上级补助收入 304 上解上级支出

待偿债置换专项债券

上年结余

上年结余 2251

调入资金 调出资金 2699

债务(转贷)收入 7000 债务还本支出

省补助计划单列市收

入

计划单列市上解省支

出

待偿债置换专项债券

结余

年终结余 757

收 入 总 计 35695 支 出 总 计 35695

17

附件七

2017 年度赵县社会保险基金收支决算表

单位:万元

项目 合计

企业职工

基本养老

保险基金

城乡居

民基本

养老保

险基金

机关

事业

单位

基本

养老

保险

基金

职工

基本

医疗

保险

基金

居民基

本医疗

保险基

金

工

伤

保

险

基

金

失

业

保

险

基

金

生

育

保

险

基

金

一、收入 69502 10297 13105 4991 8042 32796 271

其中：保险费收入 31896 9433 2002 2911 7898 9384 268

利息收入 720 190 148 23 81 276 2

财政补贴收入 35440 276 10947 1081 23136

委托投资收益

其他收入 64 1 63

转移收入 405 397 8

二、支出 71921 20653 10385 4256 7394 28938 295

其中：社会保险待遇支出 65249 20543 10376 4256 4624 25155 295

其他支出 4503 2770 1733

转移支出 119 110 9

三、本年收支结余 -2419 -10356 2720 735 648 3858 -24

四、年末滚存结余 50936 1173 21761 735 6425 20021 821

	截止2017年底全县政府性债务余额71544万元，其中政府负有偿还责任债务32620万元，担保债务1
	二、2017年财政收支决算主要特点
	（一）强征管、培税源，财政收入平稳较快增长
	一是强征管。财税部门密切配合，不断加大综合治税工作力度，强化云平台建设，开展专项清查；严格非税收入管
	二是培税源。积极争取涉农贷款增量奖励资金、中小企业外经贸补助资金、2017年冬季清洁能源取暖补助等各
	三是增财力。加强土地出让金的征收管理，土地出让收入缴入国库21911万元。
	（二）重民生、保重点，财政保障水平大幅提高
	一是民生政策得到较好落实。做好社会保障工作，各种保险基金及时足额发放；加快保障性安居工程建设；机关事
	二是支持社会事业发展，优先发展教育，继续完善投入机制，共拨付资金52952万元用于教育事业发展。
	三是支持县城建设。申请新增政府债券7673.3万元，用于澄波公园、梨香东街南延雨污管网工程、赵县生活
	（三）强基础、惠三农，财政支持三农力度不断加大
	一是农业综合开发稳步推进，完成24000亩高标准农田建设项目主体建设，在全省2017年度农业综合开发
	二是发放落实各项惠农补贴政策资金10285万元；落实地下水超采综合治理项目资金2678万元、中小河流
	三是美丽乡村建设强力推进。拨付1931万元用于81个村级一事一议项目；争取革命老区项目资金690万元
	（四）抓改革、强监管，财政管理更加科学化、精细化
	一是抓改革。完善政府预算体系；推进预决算公开；深化绩效预算管理改革；编制县级涉企行政事业性收费、政府
	二是按照省市统一部署，完成全县所有预算单位启用新的《河北财政管理信息系统一体化平台》工作；除乡镇外，
	三是强监管。认真落实“一问责八清理”和基层“微腐败”专项整治工作；规范推进政府采购工作；拓宽投资评审
	四是加强债务管控，制定《县级地方政府性债务风险应急处置预案》，完成5906万元置换债券的申报工作，批
	三、存在的问题
	上述工作成绩的取得，是县委正确领导的结果，是县人大依法监督和县政协民主监督的结果，也是社会各界共同努